
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Approvazione “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi 
PNRR”

Estensore: Sig./Dott.  Battisti Albertina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Rossetti Antonella                       

Data  08/02/2023                             Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Dirigente.: Dott. Rossetti Antonella             

Data  08/02/2023                             Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Approvazione “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi PNRR”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BURL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che, articolato in n. 6 
Missioni e n. 16 Componenti, definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 
corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega 
l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea;

VISTO il Decreto Legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge di 
conversione del 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” che approva il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e che in ambito Salute è focalizzato sul rafforzamento della 
rete territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche del Servizio Sanitario Nazionale 
(SSN);

VISTO altresì, il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”, che assegna alle singole amministrazioni centrali le risorse finanziare per 
l’attuazione degli interventi di cui sono titolari;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 108 del 29 luglio 2021, avente ad oggetto “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni 



Oggetto: Approvazione “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi PNRR”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel 
quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al 
fine di favorirne la completa realizzazione;

RILEVATO che il Decreto del Ministero del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 
ottobre 2021, stabilisce all’art 8 che “Le amministrazioni responsabili dei singoli interventi del PNRR 
provvedono ad adottare ogni iniziativa finalizzata a prevenire, sanzionare e rimuovere eventuali 
frodi, irregolarità, conflitti di interesse, assicurando il corretto utilizzo delle risorse finanziarie 
assegnate ed il conseguimento dei relativi target e milestone intermedi e finali, necessari a garantire 
il corrispondente rimborso delle spese da  parte  della  Commissione  europea,  anche  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”;

ATTESO che la Regione Lazio con Deliberazione del 30 dicembre 2021, n. 1005, ha approvato il 
Piano degli interventi previsti dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6-Salute 
componente M6C1 - relativo alle Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale, assegnando alla ASL Rieti:

- N. 5 Case della Comunità
- N. 4 Centrali Operative Territoriali
- N. 2 Ospedali di Comunità;

CONSIDERATO che la ASL Rieti con deliberazione n. 561 del 15/06/2022 ha approvato un progetto 
finalizzato alla partecipazione all’avviso pubblico indetto con Decreto n. 100 del 30 marzo 2022 dal 
Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, per presentazione di Proposte di 
intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, 
Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento l: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità”;

TENUTO CONTO che la ASL Rieti quale soggetto attuatore degli interventi è responsabile della 
realizzazione operativa dei progetti e dei connessi adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo ed è pertanto, tenuta alla rilevazione continua, costante e tempestiva dei dati dei progetti 
finanziati, delle informazioni inerenti alle procedure di affidamento, degli avanzamenti fisici, 
procedurali e finanziari, nonché della raccolta e catalogazione della documentazione probatoria;

VALUTATA la necessità di definire un sistema di monitoraggio e controllo aziendale, per garantire 
un’efficace gestione e monitoraggio dei progetti finanziati con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), e di individuare una corrispondente struttura cui affidare le relative funzioni, 
compiti e responsabilità ivi previste;

RITENUTO di approvare il “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale” come 
descritto nell’allegato della presente determinazione;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi 
PNRR” come descritto nell’allegato che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Approvazione “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi PNRR”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Sviluppo Strategico e Organizzativo

Dott.ssa Antonella Rossetti



Oggetto: Approvazione “Sistema e Struttura di Monitoraggio e Controllo Aziendale degli interventi PNRR”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-08T15:14:13+0000


		2023-02-08T15:17:06+0000
	Firma applicativa




